EXPEDIENTE

Órgão Ofi cial Eletrônico do Município de Santa Maria Madalena
Criado pela LEI MUNICIPAL Nº 2204, de 07 de maio de 2020

Praça Coronel Brás - nº 02 - Centro - Santa Maria Madalena / Telefone (22) 2561-1237 ou (22) 2561-1247

Responsável - Gabinete do Prefeito
pgabinetedoprefeito@gmail.com

Diagramação - Logus Ambiental Ltda-Me

Diário Ofi cial Eletrônico
Município de Santa Maria Madalena

Diário Ofi cial Eletrônico, 30/11/2023 - Nº 150 - Edição Básica - 4º ANO

EDIÇÃO BÁSICA

Prefeitura Municipal
SANTA MARIA MADALENA-RJ

Orgão Ofi cial Eletrônico do município de Santa Maria Madalena
Criado pela Lei Municipal nº 2204, de 07 de maio de 2020

Página 2Nº 150 - Edição Básica - 30/11/2023 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Republicado por Incorreção

DECRETO Nº 4294 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
COM BASE NO ART. 8º DA LEI MUNICIPAL
Nº 2369 DE 20 DEZEMBRO DE 2022, COM-
BINADO COM O ART. 41, INCISO I, ART. 42
E ART 43, § 1º, INCISO III DA LEI 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica suplementado o Orçamento em vigor, por anulação
de despesa, no seguinte Programa de Trabalho:

Art. 2º - Os recursos para fazer face à Suplementação referida
no Art. 1º provêm de anulação da seguinte dotação orçamentária:

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 14 de novembro de 2023.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito

DECRETO Nº 4304 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
COM BASE NO ART. 8º e 14 DA LEI MUNI-
CIPAL Nº 2369 DE 20 DEZEMBRO DE 2022,
COMBINADO COM O ART. 41, INCISO I, ART.
42 E ART 43, § 1º, INCISO III DA LEI 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica suplementado o Orçamento em vigor, por anulação
de despesa, nos seguintes Programas de Trabalho:

Art. 2º - Os recursos para fazer face à Suplementação referida
no Art. 1º provêm de anulação das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 30 de novembro de 2023.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito

RESOLUÇÃO CMAPI nº. 001/2023.

O Conselho Municipal de Apoio e Proteção
ao Idoso do Município de Santa Maria Mada-
lena, nomeado através do Decreto Municipal
nº 1.163 de 22 de janeiro de 2010, no uso de
suas atribuições legais que lhes conferem a
Lei Municipal Nº 985 de 11 de junho de 2001
e alterada pela Lei Municipal nº 1548 de 16 de
junho de 2010 e,

Considerando suas competências conferidas pelo Artigo 19 do
seu Regimento Interno;

Considerando a primeira Reunião Ordinária realizada no dia 01
de novembro de 2023, na Sede da Secretaria Municipal de Assistência
e Promoção Social, localizada à Rua Coronel Portugal, nº16;

RESOLVE:

Art. 1º - Eleger como sua Presidente a Sra. Thays dos Santos

Página 3Nº 150 - Edição Básica - 30/11/2023 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Silva Castro, para o cumprimento de mandato referente ao período
2023/2025, a iniciar-se em 01 de novembro de 2023 e fi ndando em
01 de setembro 2025.

Art 2º - Eleger como sua Vice-Presidente a Sra. Débora de
Souza Oliveira, para o cumprimento de mandato referente ao período
2023/2025, a iniciar-se em 01 de novembro de 2023 e fi ndando em
01 de setembro 2025.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 1 de novembro de 2023.

Roseli Rizetto Pinho
Presidente do Conselho Municipal de Apoio e Proteção ao

Idoso

PORTARIA Nº 070/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
ETC.

RESOLVE:

Art.1º- Exonerar  Kleber Mansur Tonassi, do cargo de Secretário
Municipal de Educação, Esporte e Cultura, Lei Municipal nº 1852 de
18 de março de 2014, a contar de 30/11/2023.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Maria Madalena, 30/11/2023.

NILSON JOSE PERDOMO COSTA
Prefeito

Extratos de contratos

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº
066/11/2022 – contratação de empresa para fornecimento de licença
de uso de software de gestão de saúde pública. FUNDAMENTO: Proc.
Adm. nº 1460/22. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial
SRP nº036/22. ASSINATURA: 20/10/2023. PARTES: FMS e A4PM
ANALYTICS FOR PUBLIC MANAGEMENT LTDA EPP.

LUIS GUSTAVO MANHÃES SILVA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao contrato nº
032/05/2022 – contratação de empresa para de serviços de destinação
fi nal de resíduos inservíveis gerados no município de Santa Maria Ma-
dalena. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 0155/22. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Pregão Presencial nº014/2022. ASSINATURA: 14/11/2023.
PARTES: FMMA e MTR MADALENA TRATAMENTO DE RESÍDUOS
URBANOS LTDA – ME.

WANDERLEY RIBEIRO DAFLON
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CONTRATO nº 069/10/2023. OBJETO: Contratação de empresa
para aquisição de equipamentos e materiais para atender aos serviços
de esterilização cirúrgica por meio de unidade móvel. Valor Registrado:
R$ 109.615,00 (cento e nove mil seiscentos e quinze reais). PRAZO:
30 (trinta) dias após assinatura do contrato. FUNDAMENTO: Proc.
Adm. nº 3049/22. ASSINATURA: 10/10/2023. PARTES: FMS e BF
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

LUIS GUSTAVO MANHÃES SILA
Gestor do FMS

CONTRATO nº 070/10/2023. OBJETO: Contratação de em-
presa para aquisição de equipamentos e materiais para atender aos
serviços de esterilização cirúrgica por meio de unidade móvel. Valor
Registrado: R$ 66.512,50 (sessenta e seis mil, quinhentos e doze
reais e cinquenta centavos). PRAZO: 30 (trinta) dias após assinatura
do contrato. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 3049/22. ASSINATURA:
10/10/2023. PARTES: FMS e ROMEIRO E ROMEIRO COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI.

LUIS GUSTAVO MANHÃES SILA
Gestor do FMS

CONTRATO nº 071/10/2023. OBJETO: Contratação de empresa
para aquisição de equipamentos e materiais para atender aos serviços
de esterilização cirúrgica por meio de unidade móvel. Valor Registrado:
R$ 41.006,00 (quarenta e um mil e seis reais). PRAZO: 30 (trinta) dias
após assinatura do contrato. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 3049/22.
ASSINATURA: 10/10/2023. PARTES: FMS e MJR PORTO VELHO
COMERCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA.

LUIS GUSTAVO MANHÃES SILA
Gestor do FMS

CONTRATO nº 072/10/2023. OBJETO: Contratação de empresa
para aquisição de equipamentos e materiais para atender aos serviços
de esterilização cirúrgica por meio de unidade móvel. Valor Registrado:
R$ 4.097,00 (quatro mil e noventa e sete reais). PRAZO: 30 (trinta) dias
após assinatura do contrato. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 3049/22.

Página 4Nº 150 - Edição Básica - 30/11/2023 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

ASSINATURA: 10/10/2023. PARTES: FMS e RC IMPORTADORA E
DISTRIBUIDORA LTDA .

LUIS GUSTAVO MANHÃES SILA
Gestor do FMS

CONTRATO nº 074/11/2023. OBJETO: contratação de empresa
para prestação de serviços de sonorização durante pequenos eventos
de duração mínima de 04 (quatro) horas, que serão realizados nas co-
munidades junto às famílias benefi ciárias do Programa Bolsa Família e
as cadastradas nos Centros de Referência da Assistência Social. Valor
Registrado: R$ 16.961,00 (dezesseis mil e novecentos e sessenta e
um reais). PRAZO: A partir da assinatura do contrato. FUNDAMENTO:
Proc. Adm. nº 2871/23. ASSINATURA: 01/11/2023. PARTES: FMAS e
NP COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA ME .

ERIKA CORREA DA SILVA PERDOMO
Gestora do Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social

e Direitos Humanos.

CONTRATO nº 076/11/2023. OBJETO: Contratação de empresa
para realização de viagens de cunhos turísticos, a fi m de atender aos
integrantes dos grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos dos 02 (dois) Centros de Referência da Assistência Social
(CRAS). Valor Registrado: R$ 27.750,00 (vinte e sete mil e setecen-
tos e cinquenta reais). PRAZO: Até 31 (trinta e um) de dezembro do
corrente ano. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 2904/22. ASSINATURA:
22/11/2023. PARTES: FMAS e CANOA DA SERRA TURISMO E VIA-
GENS LTDA .

ERIKA CORREA DA SILVA PERDOMO
Gestora do Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social

e Direitos Humanos.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 022/2023.

Ref: “Contratação de empresa para realização de viagens de
cunhos turísticos, a fi m de atender aos integrantes dos grupos do
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos dos 02 (dois)
Centros de Referência da Assistência Social (CRAS)”, em atendimen-
to à Secretaria Municipal de Assistência Social, obedecendo, fi el e
integralmente, às exigências e condições estabelecidas no Convite,
conforme solicitado no processo administrativo nº 2904/22, memorando
interno nº 124/22.Afi gurando-me que a licitação epigrafada encontra-se
regularmente desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na
contratação que deu ensejo à instalação do processo, HOMOLOGO
em favor da Empresa CANOA DA SERRA TURISMO E VIAGENS
LTDA (CNPJ:00.834.294/001-57), o procedimento de que se cogita.

ERIKA CORRÊA DA SILVA PERDOMO
Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social e

Direitos Humanos

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte
e três, com fulcro no art. 49, da Lei Federal nº 8.666/93, dou como
ANULADA  a licitação na modalidade Pregão Presencial  Nº 004/23
– Contratação de futura e eventual contratação de empresa para pres-
tação de serviços de reparos e melhorias na sinalização do trânsito na
malha viária municipal, com fornecimento e assentamento de placas
indicativas, postes galvanizados, suportes para fi xação de placas gal-
vanizadas e postes confeccionados em madeira, bem como serviços de
instalação de sinalização e pintura viária, visando a fl uidez do trafego
nos logradouros pertencentes ao Município de Santa Maria Madalena,
conforme parecer jurídico, e demais atos e fatos constantes dos autos
do processo administrativo nº 4207/22.Publique-se.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 034/2023.

Ref: “Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e
suprimentos de informática, a fi m de atender aos Centros de Referência
da Assistência Social – CRAS e a Casa de Passagem “Maria Madalena,
do tipo menor preço por item”. Afi gurando-me que a licitação epigrafada
encontra-se regularmente desenvolvida e, estando ainda presente o
interesse na contratação que deu ensejo à instalação do processo, HO-
MOLOGO, em favor da empresa GS FOOD COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA – ME (49.017.583/0001-52), no valor global de R$ 66.150,00
(sessenta e seis mil, cento e cinquenta reais), ROMEIRO E ROMEIRO
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI (03.596.357/0001-72), no valor glo-
bal de R$ 47.930,00 (quarenta e sete mil, novecentos e trinta reais),
CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA – ME (10.542.335/0001-
95), no valor global de R$ 20.240,00 (vinte mil, duzentos e quarenta
reais), HB LIMA PRODUTOS E SERVIÇOS (41.079.870/0001-85), no
valor global de R$ 17.710,00 (dezessete mil, setecentos e dez reais),
CCR PINHEIRO COMÉRCIO EM GERAL LTDA (36.205.834/0001-
80), no valor global de R$ 18.200,00 (dezoito mil e duzentos reais) e
ARLINDO JÚNIOR VALADÃO MOURA (14.809.501.0001-28), no valor
global de R$ 14.285,00 (quatorze mil, duzentos e oitenta e cinco reais)
o procedimento de que se cogita.

ERIKA CORRÊA DA SILVA PERDOMO
Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social e

Direitos Humanos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 061/09/2023. OBJETO:
Futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de car-
nes para atender ao Programa de Merenda Escolar das Unidades do
Sistema Municipal de Ensino e demais ações da Secretaria Municipal
de Educação, Esporte e Cultura de Santa Maria Madalena. Valor Re-
gistrado: R$ 145.705,00 (cento e quarenta e cinco mil setecentos e

Página 5Nº 150 - Edição Básica - 30/11/2023 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

cinco reais). PRAZO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Proc. Adm.
nº 4046/22. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial para Re-
gistro de Preços nº 012/2023. ASSINATURA: 14/09/2023. PARTES:
MUNICIPIO e ZP DO CARMO COMERCIO E SERVIÇO LTDA.

NILSON JOSE PERDOMO COSTA
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 064/09/2023. OBJETO: Fu-
tura e eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais
de limpeza, a fi m de atender a demanda de manutenção e conservação
de vias e logradouros públicos de todo o município. Valor Registrado:
R$ 19.738,00 (dezenove mil setecentos e trinta e oito reais). PRAZO:
12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 1559/23. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial para Registro de Preços nº
031/2023. ASSINATURA: 27/09/2023. PARTES: MUNICIPIO e MEC
COMERCIAL ATACADISTA LTDA.

NILSON JOSE PERDOMO COSTA
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 065/09/2023. OBJETO:
Futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de
materiais de limpeza, a fi m de atender a demanda de manutenção
e conservação de vias e logradouros públicos de todo o município.
Valor Registrado: R$ 9.970,20.  (nove mil novecentos e setenta reais
e vinte centavos). PRAZO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Proc.
Adm. nº 1559/23. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial para
Registro de Preços nº 031/2023. ASSINATURA: 27/09/2023. PARTES:
MUNICIPIO e RG COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E
MADEIRA LTDA.

NILSON JOSE PERDOMO COSTA
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 067/10/2023. OBJETO:
Futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de cestas
básicas e kits de higiene para distribuição gratuita, a fi m de atender
a demanda dos Centros de Referência da Assistência Social . Valor
Registrado: R$ 210.420,00.  (duzentos e dez mil e quatrocentos e
vinte reais). PRAZO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº
2404/23. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial para Registro
de Preços nº 029/2023. ASSINATURA: 11/10/2023. PARTES: FMAS
e MEC COMERCIAL ATACADISTA LTDA.

ERIKA CORREA DA SILVA PERDOMO
Gestora do Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social

e Direitos Humanos.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 068/10/2023. OBJETO:
Futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de
cestas básicas e kits de higiene para distribuição gratuita, a fi m de
atender a demanda dos Centros de Referência da Assistência Social
. Valor Registrado: R$ 64.350,00.  (sessenta e quatro mil trezentos e
cinquenta  reais). PRAZO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Proc.
Adm. nº 2404/23. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial para
Registro de Preços nº 029/2023. ASSINATURA: 11/10/2023. PARTES:
FMAS e ANAZIRA A NATISTA COMERCIO E SERVIÇOS ME.

ERIKA CORREA DA SILVA PERDOMO
Gestora do Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social

e Direitos Humanos.

TERMO DE APOSTILAMENTO 011/2023 À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 029/06/2023 (POSTO DE GASOLINA SERRA MAR
DE MADALENA LTDA, CNPJ: (03.300.330/0001-90), ORIUNDA DO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/23,
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA E ÓLEO DIESEL
S10) PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DESTA MUNICIPA-
LIDADE EM SUAS AÇÕES, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Após análise de todo o exposto no processo 1574/23 e seus
apensos e com base na autorização legal contida no artigo 65, inciso
II, alínea “d” e §§ 5º e 8° da Lei n° 8.666/93, itens 11.5.3 §1º e 11.11
da referida Ata de Registro de Preços e, ainda, item 2.10 do Edital em
epígrafe, fi cando ratifi cadas as demais cláusulas que não forem atin-
gidas pelo disposto neste termo. O presente termo passará a vigorar a
partir do primeiro dia útil após a assinatura deste instrumento. Segue
abaixo planilha com os itens iniciais e os apostilados:

ITENS REGISTRADOS INICIALMENTE
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT. UNID. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Óleo Diesel S10 Fabricante: Refi -
narias Petrobrás 300.000 Litros R$ 5,61 R$ 1.683.000,00

APOSTILA Nº 008/23 (aumento de 20,32%)

1 Óleo Diesel S10 Fabricante: Refi -
narias Petrobrás 273.962 Litros R$ 6,75 R$ 1.849.243,50

APOSTILA Nº 011/23 (aumento de 3,70%)

1 Óleo Diesel S10 Fabricante: Refi -
narias Petrobrás 237.189 Litros R$ 7,00 R$ 1.660,32

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Página 6Nº 150 - Edição Básica - 30/11/2023 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

TERMO DE APOSTILAMENTO 012/2023 À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 028/06/2023 (COMERCIAL MADALENENSE LTDA,
CNPJ: 03.683.624/0001-49), ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/23, PARA FUTURA E EVEN-
TUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL (GASOLINA E ÓLEO DIESEL S10) PARA ATENDER A
FROTA DE VEÍCULOS DESTA MUNICIPALIDADE EM SUAS AÇÕES,
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Após análise de todo o exposto no processo 1574/23 e seus
apensos e com base na autorização legal contida no artigo 65, inciso
II, alínea “d” e §§ 5º e 8° da Lei n° 8.666/93, itens 11.5.3 §1º e 11.11
da referida Ata de Registro de Preços e, ainda, item 2.10 do Edital em
epígrafe, fi cando ratifi cadas as demais cláusulas que não forem atin-
gidas pelo disposto neste termo. O presente termo passará a vigorar a
partir do primeiro dia útil após a assinatura deste instrumento. Segue
abaixo planilha com os itens iniciais e os apostilados:

ITENS REGISTRADOS INICIALMENTE
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT. UNID. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Gasolina Aditiva-
da

Fabricante: Refi -
narias Petrobrás 300.000 Litros R$ 5,92 R$ 1.776.000,00

APOSTILA Nº 009/2023 (aumento de 7.2%)

1 Gasolina Aditiva-
da

Fabricante: Refi -
narias Petrobrás 264.969,50 Litros R$ 6,34 R$ 1.679.906,63

APOSTILA Nº 012/2023 (redução de 2.3%)

1 Gasolina Aditiva-
da

Fabricante: Refi -
narias Petrobrás 208.764,81 Litros R$ 6,19 R$ 1.292.254,17

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL